Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Чувашской Республике и Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

публичного обсуждения результатов правоприменительной практики по

итогам контрольно-надзорной деятельности Управления Россельхознадзора

по Чувашской Республике и Ульяновской области

за 9 месяцев 2019 года (на территории Чувашской Республики)

г. Чебоксары

03 декабря 2019 года

Председательствовал:

Палькин А.Н. – руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской

Республике и Ульяновской области.

Секретарь:

Щербакова Т.Н. – государственный инспектор отдела контрольно-аналитической

работы, по связям с общественностью и средствами массовой

информации.

Присутствовали:

Андреев А.Б. – заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по

Чувашской Республике и Ульяновской области;

Каримов Р.Г.  директор ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная

лаборатория»;

Лисицын С.В.

– заместитель Министра сельского хозяйства Чувашской

Республики;

Новикова А.Б.  – Член Общественного совета при Управлении;

Парамонова А.Н. – руководитель органа по сертификации продуктов и услуг

Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики;

Романов Н.В. – заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по

Чувашской Республике и Ульяновской области;

Хабипов Н.Н. – Руководитель Управления Россельхознадзора по Республике

Татарстан

Хайбуллин А.М.  – заместитель начальника отдела Государственной ветеринарной

службы Чувашии

Харитонов Н.В.  – заместитель руководителя Государственной ветеринарной

службы Чувашии

Представители подконтрольных хозяйствующих субъектов – 20 человек;

Инспекторский состав Управления – 26 человек;

Корреспонденты республиканских СМИ.

2

СЛУШАЛИ:

Палькина А.Н., руководителя Управления Россельхознадзора.

Приветствовал участников публичного обсуждения. Подчеркнул актуальность и

востребованность проведения подобных мероприятий. Представил к просмотру видео-

презентацию о ключевых принципах и целях приоритетной программы «Реформа

контрольной и надзорной деятельности».

Сообщил, что на мероприятии будет рассмотрен ряд актуальных вопросов,

касающихся оформления электронных ветеринарных сопроводительных документов в

ФГИС «Меркурий», наиболее часто выявляемых нарушениях в области карантина

растений, государственного земельного надзора, разъяснения норм действующего

законодательства.

Ядыкову К.В., государственного инспектора отдела государственного

ветеринарного надзора.

Представила доклад «О наиболее часто выявляемых нарушениях пользователей в

ходе оформления электронных ветеринарных сопроводительных документов в ФГИС

«Меркурий».

Перечислила основные нарушения при оформлении эВСД, в том числе оформление

ветеринарно-сопроводительных документов на просроченную продукцию, гашения

входящих электронных ветеринарных сопроводительных документов осуществляется с

нарушением сроков. Подробно остановилась на выявленных схемах махинаций и

подозрительной активности в Меркурии, сообщила о примененных Управлением мерах

административного воздействия.

Покровскую Е.Л., заместителя начальника отдела надзора в области карантина

растений, за качеством зерна и семенному контролю.

Представила доклад «О наиболее часто выявляемых нарушениях в области

карантина растений за 9 месяцев 2019 г.» (на территории Чувашской Республики)».

Рассказала о результатах правоприменительной практики за 9 месяцев 2019 года.

Сообщила об обязанности лиц, осуществляющих ввоз, вывоз, хранение, перевозку и

реализацию подкарантинной продукции, немедленно извещать Управление о доставке.

Разъяснила порядок получения карантинного сертификата в форме электронного

документа.

Игнатьева В.А., старшего государственного инспектора отдела государственного

земельного надзора.

Выступил с докладом «О правоприменительной практике в области

государственного земельного надзора за 9 месяцев 2019 г.» (на территории Чувашской

Республики)».

Сообщил об итогах контрольно-надзорной деятельности за 9 месяцев 2019 года.

Сообщил, что по результатам административных дел рассчитаны размеры вреда,

нанесённого почвам на 3 земельных участках общей площадью около 1,2009 га. Размер

ущерба составил 9607,2 тыс. руб.

3

ВЫСТУПИЛИ:

Хабипов Н.Н., руководитель Управления Россельхознадзора по Республике

Татарстан.

Сообщил о некоторых итогах работах Управления Россельхознадзора по Республике

Татарстан, в том числе по профилактике распространения особо опасных болезней, общих

для животных и человека, пищевому мониторингу, выявлению заброшенных карьеров,

неиспользуемых земель сельхозназначения. Отметил, что одна из главных совместных

задач для Управлений – это недопущение случаев африканской чумы свиней и гриппа

птиц.

Лисицын С.В., заместитель Министра сельского хозяйства Чувашской Республики.

Рассказал, что на начало 2019 года в республике было 45 тыс. га необрабатываемых

земель. На 2019 год было запланировано ввести в оборот 18 тыс. га, к настоящему времени

введено 14 тыс. га. Эта работа плановая, не всем районам удается выполнить намеченные

показатели по вводу сельхозземель. Он отметил, что Россельхознадзор, исполняя свои

полномочия, ставит цель не наказать нарушителя, а предупредить нарушения, и призвал

бизнес-сообщество активнее участвовать в публичных обсуждениях контрольно-

надзорных органов.

Харитонов Н.В., заместитель руководителя Государственной ветеринарной службы

Чувашии.

Проинформировал участников публичного обсуждения о работе ветеринарных

специалистов по оформлению эВСД во ФГИС «Меркурий». Число эВСД постоянно растет,

72% их общего количества оформляется именно ветврачами, входящими в систему

Госветслужбы республики. Выявляемые нарушения становятся поводом для глубокого

анализа и совершенствования работы специалистов.

Вопрос из зала:

Можно ли в системе «Меркурий» списать через инвентаризацию остатки

продукции?

Викторов К.В., начальник отдела государственного ветеринарного контроля.

Да, технические остатки можно списать через инвентаризацию.

Вопрос из зала: В течение какого времени необходимо осуществить гашение эВСД?

Викторов К.В. Осуществлять гашение ветсвидетельств необходимо в течение

суток.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады и выступления участников публичного обсуждения.

2. Обеспечить освещение в средствах массовой информации и направление в

Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору результатов

публичного мероприятия, результатов анкетирования; обобщенных ответов на

поступившие вопросы (начальник отдела контрольно-аналитической работы, по связям с

общественностью и средствами массовой информации М.Л. Запасова).

Руководитель Управления                                                                                        А.Н. Палькин

Секретарь                                                                                                               Т.Н. Щербакова